Et sic peractis predicta continuando et adimplendo sua excellencia volens ut dixit per eam superius provisais adimplere justa contenta in dicta supplicatione, juravit a dominum Deum et eius Santa quatuor Evangelia corporaliter manibus suis tacta appositis, genibus flexis, supra librum missale appositum supra sitialem suae excellenciae ibi apertum, cuius juramenti religione promissit attendere et adimplere, tenere et observare ac esegui facere et jubere per omnes regios oficiales presentis Regni ad quos spectarent et prestetit homagium manibus et ore comendatum in posse nobilis don Didaco de Aragall, gubernatoris et reformatoris / Capitum Callaris et Gallurae cuius religione promissit sua excellencia observare provisiones et sententias judicum, examinatorum gravaminum justa tenores earum et eas debite exequitioni deducere et deduci jubere prout tenetur virtute responsionis facte supplicationi predictae pro parte dictorum trium Stamentorum oblate;

c. 91v.

et ut melius et efficacius adimpleantur premissa mandavit sua excellencia primo omnibus regiis officialibus infrascriptis et deinde iudicibus examinadoribus gravaminum et iuramenta infrascripta prestant.

Et incontinenti prefati nobiles et magnifici don Francisco Pacheco, Regiam Cancellariam regens, don Didacus de Aragall gubernatore, Franciscus Angelus Vico et Artea Fisci patronus, don Paulus de Castelvi regius procurator, Nicolaus Scarxoni doctor Regiae Audientiae, Franciscus de Ravaneda magister racionalis, Petrus Tarazona doctor Regie Audientie, don Julianus de Abella regens Thesaurariam, Franciscus Corts doctor Regiae Audientiae, don Joannes de Andrada iudex Regiae Curiae et Andrea del Rosso Regii Patrimoni advocatus, et ego Ferdinandus Sabater notarius et secretarius iuraverunt ad dominum Deum et eius Santa quator Evangelia manibus eorum et meis corporaliter tacta supra dictum librum missale apertum et positum supra dictum altare Santi Spiritus in dicta ecclesia calaritana; et postquam iuraverunt et ego iuravi prestiterunt et ego dictus notarius et secretarius prestiti homagium ore et manibus comendatum in posse suae excellenciae quorum iuramentum et homagium religione promiserunt et ego dictus notarius promisi attendere, exequi et adimplere contenta in dicta supplicatione prout ad officium unius cuiusque ipsorum pertinet et spectet; que omnia et singula sua excellencia iussit in presenti / processu regii generalis Parlamenti continuari et de eis huiusmodi publicum confici instrumentum, presentibus ibidem Francisco Portugues et Baptista Lochi notarius, Antiocho Brundo scriptor et aliis in multitudine copiosa ibidem existentibus.

c. 92

Ferdinandus Sabater, notarius et secretarius pro herede Serra.

Quibus sic actis no divertendo ad alios actus sed eos continuando, prefati nobiles et magnificos don Franciscus Pacheco, Regiam Cancellariam regens, don Paulus de Castelvi regius procurator, Nicolaus Scarxoni, doctor Regiae Audientiae, don Julianus de Abella regens Thesaurariam, Petrus Tarazona, doctor Regiae Audientiae, et don Joannes de Andrada, iudex Regiae Curiae, regii officiales et iudices examinadores gravaminum pro domino rege; doctor Antonius Tola canonicus calaritanus, procurator Capituli calaritani, doctor Nicolaus Pilo canonicus arborensi, procurator reverendissimi ampuriensi, Petrus Manconi canonicus algarensi procurator reverendissimi algarensi, pro reverendissimo Stamento ecclesiastico; don Gabriel Manca, baro Petrus Portugues, Andrea de la Bronda et don Antonius Manca de Homedes pro illustri Stamento militari; Joannes Antiochus Ponti, syndicus civitatis Oristani, Petrus Salazar, syndicus civitatis Ecclesiae absente, Joannes Angelo de la Bronda, syndicus civitatis Castri Aragonensi, et Petrus Pitalis, syndicus civitatis Bose pro magnifico Stamento regali, suscipientes in se onus et officium iudicum examinerum gravaminum de quo electi et deputati fuerunt, iuraverunt ad dominum Deum et eius santa quator Evangelia eorum manibus corporaliter tacta supra librum missale apposito in dicto altare Santi Spiritus cuius religioni iuramenti et homagii prestiti, promiserunt pro bene et legaliter / se habebunt in exercitio dicti officii iudicum examinerum gravaminum, iuxta contenta et expressa in dicta supplicatione per dicta tria Stamenta oblata die et hora presenti mediante dicto reverendissimo archiepiscopo calamitano, et

c. 92v.

omnia alia facere, tenere et complere que similes iudices examinatores gravaminum tenentur et astricti sunt, de quibus et cetera. Presentibus predicti pro testibus. Quibus omnibus sic ut premititur gestis et scentis sua excellencia mandavit hec omnia in presenti processu regii generalis Parlamenti continuari; de quibus. Idem Sabater, notarius et secretarius.

251

1624 marzo 16, Cagliari

*Convenuta la Corte nell'aula del palazzo regio, dopo le consuete consultazioni, fa il suo ingresso Simone Castañer, sindaco dello Stamento militare, per riferire al viceré che il Braccio aveva presentato ricorso. Vivas, dopo essersi consultato con i suoi ufficiali, ordina a Giuliano de Abella e Giovanni de Andrada di recarsi presso lo Stamento militare per chiedere ulteriori chiarimenti circa il ricorso presentato. Il marchese di Laconi afferma che egli, ma anche il conte di Palmas, il conte di Serramanna ed altri nobili avevano già fatto presente al viceré che le Corti erano da ritenersi nulle in quanto non era stato osservato il consueto stile. Francesco Scano de Castelví dal canto suo assicura che il Militare darà una pronta risposta. È affidato infatti ad Antonio Manca e Antonio Ram il compito di riferire sul ricorso inoltrato da Gerolamo Zatrillas, figlio dei conti di Cuglieri, che si riteneva danneggiato dall'ordine del sovrano di ritirare dal suo feudo la cavalleria miliziana. L'opposizione era stata presentata durante l'elezione nel Militare dei trattatori e dei giudici dei gravami e si era proceduto con il giuramento prima di pronunciarsi: per questo motivo presenta un secondo ricorso. Il viceré decide di informarne i tre Stamenti precisando che il ritiro dei cavalleggeri poteva essere un abuso dei ministri reali, ma poiché non ha alcun riscontro di ciò ritiene che non si possa procedere con il secondo ricorso. Se Zatrillas persiste, sarà compito dei giudici nominati dagli Stamenti risolvere la controversia.*